All’interno  dello  stesso  è  riportato,  inoltre,  il  nome  Sisto, 
cappellano della  domus.  D’interesse  unico risulta  anche l’elenco 
delle  cripte  che  il  precettore  Giovanni  Bianco riceve Angelo de 
Berardis:

47 IB. pp. 30-31.

[…] criptam unam in vicinio Sancti Nicolai et Sancte Cruci prope 
castrum,  cuius  fines  sunt  hii:  primus  finis  est,  ex  parte  ecclesie 
Sancti  Nicolai,  criptella  una  que  est  ecclesie  Sancte  Marie 
Theotonicorum; secundus finis est, ex parte ecclesie Sancte Crucis, 
cripta  una  que est  iaconi  Angeli  de  Mate[r]a  […] criptam unam 
subtus castrum, cuius fines sunt hii: primus finis est fro[n]s ipsius 
cripte; secundus finis est, /  ex una parte, cripta presbiteri Gregorii 
[…] criptam unam que est prope criptam Mathei de Genusio, cuius 
fines sunt hii: […]; tertius finis est, ex alia parte, / cripta Denotee 
uxoris  quondam  Nicolai  Veterani  […]  criptam  unam  desuper 
criptam  dotalem  notarii  Symonett[i],  cuius  fines  sunt  hii:  […]
secund[us] finis est, ex una parte, via que est inter ipsam criptam  et 
criptam  magisteri  Dyonisii  […]  criptam  unam  prope  criptam 
heredum  quondam  Ursonis  Conti,  cuius  fines  sunt  hii:  […] 
secundus finis est, ex una parte, cripta Barth[olome]i de Gregorio 
[…] criptam unam prope criptam quondam presbiteri Eustasii, cuius 
fines sunt hii: […] secundus finis est, ex una parte, cripta heredum 
quondam  Laurentii  de  Ducata  [...]  criptam  unam  prope  domum 
palaciatam Francisci de Galgano, cuius fines sunt hii: […] tertius 
finis est, ex alia parte, cripta dotalis Pauli de Melacta […] criptam 
unam super / criptam Symeonis Oliceris, cuius fines sunt hii: […] 
secundus finis est, ex una parte, clavica que descendit int[er] ipsam 
criptam et criptam Dominici de Sanducia […] criptam unam prope 
criptam  presbiteri  Ricc[ardi]  […]  criptam  unam  que  dicit[ur] 
Porticus, […]48 [DOCUMENTO 5].

Si tratta senz’altro di un passo denso di una bellezza che esula dal 
valore storico, poiché consente alla variegata umanità che risiedeva 
nelle grotte del Casale e della Rivolta di uscire dall’anonimato per 
avere, finalmente, un nome.

L’ultimo documento in nostro possesso, in cui è citata la domus 
theotonicorum, porta la data 1401. In questo Berardo de Paladinis, 

48 IB. p. 34-35.

arcivescovo di Taranto, dà incarico all’abate Basilio, cantore del 
capitolo  di  Taranto,  di  concedere  in  beneficio  ai  chierici  della 
maggior  chiesa  di  Castellaneta  i  beni  del  sacerdote  Sabino. 
Quest’ultimo,  infatti,  avendo  avuto  un  alterco  col  vescovo  pro 
tempore, se ne era andato ad abitare a Ginosa presso i Teutonici 
(cum  Alamagnis);  dopo  la  sua  morte  questi  ultimi  si  erano 
impossessati dei beni che il sacerdote possedeva in Castellaneta e, 
da questo episodio, presero avvio delle dispute riguardo il possesso 
dei beni49. In ogni modo il documento, per la cui versione integrale 
si rimanda all’appendice, così riporta: